
 
Agenzia delle Dogane - Direzione Interregionale per la Toscana, la Sardegna e l’Umbria  

Distretto di Cagliari - Servizio Acquisti e Contratti   
09122 Cagliari, Via Santa Gilla, 35 – Telefono 070 7591136 –  Fax 070 7591135 - e-mail: dis.cagliari.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

1 

 

 
 

Prot. n.   3535 /RI/2017       

 

Oggetto: Determinazione a contrarre e impegno di spesa. Fornitura “Bandiere” per gli Uffici della Sardegna 

dell’Agenzia delle Dogane – Direzione Interregionale Toscana, Sardegna e Umbria. 

Affidamento diretto sotto soglia ex art. 36, comma 2, lett.a) D.Lgs. 50/2016 mediante Ordine Diretto su MEPA. 

CIG: Z602045356 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 

Visto  il D.L.vo del 30 luglio 1999, n. 300; 

 

Visto il D.Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche; 

 

Visto il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;   

 

Visto il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli; 

 

Vista la Determinazione Direttoriale 23 dicembre 2010, n. 36644/RI con la quale è stata attivata la Direzione 

Interregionale delle Dogane per la Toscana, la Sardegna e l’Umbria; 

 

Vista la nota prot. n. 75787/RU del 28 giugno 2017. della Direzione Centrale Personale e Organizzazione, 

Ufficio gestione dirigenti con la quale è stata affidata la direzione ad interim del Distretto di Cagliari;  

 

Visto l’articolo 4 bis, comma 2, del decreto legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito con modificazioni dalla 

legge 6 agosto 2015, n. 125 concernente la delega delle funzioni relative agli uffici di cui i dirigenti delle 

Agenzie Fiscali hanno assunto le direzioni interinali, comprese quelle relative all’adozione di alcuni atti, a 

funzionari di terza area;  

 

Visto il provvedimento di delega del Direttore del Distretto di Cagliari prot. n. 29897/RU del 12.10.2017 con il 

quale è stata delegata  alla Dott.ssa Maria Porceddu lo svolgimento di tutte le mansioni facenti capo al Distretto 

di Cagliari ad eccezione di quelle di cui all’art. 17, comma 1, lettere a) c) d-bis) ed e-bis) del D. Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165; 

 
Visto il D. Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato con il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56 e la legge 21 giugno 

2017, n. 96 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato 

dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 2016; 

 

Visto il “Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia”, approvato dal Comitato di Gestione con 

delibera n. 243 del 30/07/2014, come modificato dalla deliberazione n. 256 del 1 dicembre 2014, per le parti 

compatibili; 

 
Visto il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 135 del 2012 che prevede 

l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art.26, 

comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 

committenza o acquisto; 

 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 1 comma 502 legge 28 dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016) 

modificativo dell’art. 1 comma 450 l. 296/2006, per l’acquisto di beni e servizi il cui valore ricada sotto la soglia 

di euro 1.000,00 non sussistono i predetti obblighi di approvvigionamento tramite centrali uniche di 

committenza o acquisto; 

 



 
Agenzia delle Dogane - Direzione Interregionale per la Toscana, la Sardegna e l’Umbria  

Distretto di Cagliari - Servizio Acquisti e Contratti   
09122 Cagliari, Via Santa Gilla, 35 – Telefono 070 7591136 –  Fax 070 7591135 - e-mail: dis.cagliari.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

2 

Considerata la necessità di provvedere all’approvvigionamento di Bandiere, al fine di rispondere alle esigenze 

rappresentate dall’Ufficio delle Dogane di Sassari (prot. 7379/RU e prot. 8144/RU, rispettivamente del 

31.08.2017 e del 27.09.2017) e dall’Ufficio delle Dogane di Cagliari (prot. n. 12078/RU, del 27.07.2017, 

aggiornata con mail del 05.09.2017); 

 

Dato atto: 

 che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/2004 aventi ad 

oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

 che sul mercato elettronico della p.a. – Portale Acquistinrete – è attivo il Bando “Beni – categoria 

tessuti, indumenti (dpi e non), equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza/difesa” nel quale è possibile 

effettuare l’acquisto di Bandiere; 

 

Considerato che dal confronto effettuato sul MePA è risultato presente il prodotto “Bandiere e accessori” con le 

caratteristiche richieste offerto dalla ditta “Faggionato Roberto”(P.IVA 02543220244) e che la fornitura delle 

bandiere è necessaria per lo svolgimento delle attività istituzionali; 

 

Tenuto conto che l’importo complessivo della fornitura risulta di € 491,00 oltre IVA e non supera la soglia 

prevista per gli affidamenti diretti stabilita dall’art. 36, comma 2 lett. a) del già citato D.Lgs. n. 50/2016;  

 

Atteso che le stazioni appaltanti possono procedere per affidamenti di importo inferiore ai 40.000 euro ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii., mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori di amministrazione; 

 

Considerato che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di 

cui al citato art. 36 postulano il prospetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché, del principio di rotazione e 

devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;  

 

Considerata la tipologia del servizio e l’entità dell’importo, tenuto conto del principio di proporzionalità, e cioè 

di adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento, si ritiene opportuno 

procedere con affidamento diretto per non dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione del 

contraente; 

 

Ritenuto, sulla base dei principi sopra evidenziati, di procedere ad un ordine diretto tramite MEPA alla Ditta 

“Faggionato Roberto”, Via Malusà n.50/A - 35034 Lozzo Atestino (PD) CF FGGRRT74M13F464Y - P.IVA 

02543220244, per la fornitura di coppie di bandiere (Italia/Europa);  

 

Preso atto che il Codice Identificativo Gara è Z602045356 e che l’impegno di spesa in argomento, afferente 

all’articolo identificabile in anagrafica col codice “C01.0008.0017” (Bandiere), andrà a gravare pro quota sul 

conto di budget FD05.20.0020 “ALTRI COSTI D’UFFICIO”, in carico ai rispettivi uffici interessati quali 

Centri di Costo;  

 

Visto il Durc On Line INAIL_9375983 con scadenza il 04.03.2018 che dichiara  che il soggetto “Risulta 

regolare”; 

DETERMINA  

1. di procedere all’affidamento diretto in economia, tramite ordine diretto di acquisto sul M.E.P.A. alla 

ditta “Faggionato Roberto”, con sede legale in Via Malusà n.50/A - 35034 Lozzo Atestino (PD) P.IVA 

02543220244, della fornitura di:  

- nr. 4 lotti di 8+8 bandiere Italia + Europa 150x225 cm. in poliestere nautico per esterno, 

doppia cucitura perimetrale, cintino di rinforzo, corda con cappio alto lato sinistro e 

moschettone, al prezzo unitario per lotto, di € 59,00 oltre IVA, da destinare all’UD Cagliari e 

Uffici dipendenti; 

-  nr. 2 lotti di 4+4 bandiere Italia + Europa 150x225 cm. in poliestere nautico per esterno, 

doppia cucitura perimetrale, cintino di rinforzo, corda con cappio alto lato sinistro e 

moschettone, al prezzo unitario per lotto, di € 59,00 oltre IVA, da destinare all’UD Sassari e 

Uffici dipendenti; 

- nr. 1 lotto di 10+10 bandiere Italia + Europa 100x150 cm. in poliestere nautico per esterno, 

doppia cucitura perimetrale, cintino di rinforzo, corda con cappio alto lato sinistro e 



 
Agenzia delle Dogane - Direzione Interregionale per la Toscana, la Sardegna e l’Umbria  

Distretto di Cagliari - Servizio Acquisti e Contratti   
09122 Cagliari, Via Santa Gilla, 35 – Telefono 070 7591136 –  Fax 070 7591135 - e-mail: dis.cagliari.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

3 

moschettone, al prezzo unitario per lotto, di € 137,00 oltre IVA, da destinare all’UD Sassari e 

Uffici dipendenti;  

 

2. di autorizzare la spesa totale di € 491,00 oltre I.V.A., afferente all’articolo identificabile in 

anagrafica col codice “C01.0008.0017” (Bandiere), che andrà a gravare sul conto di budget 

FD05.20.0020 “ALTRI COSTI D’UFFICIO”, in carico rispettivamente ai seguenti centri di costo:  

- € 236,00 oltre IVA all’Ufficio delle Dogane di Cagliari (nr.8+8 bandiere 150x225 cm.);  

- € 255,00 oltre IVA all’Ufficio delle Dogane di Sassari (di cui € 118,00 oltre IVA per nr.4+4 

bandiere 150x225 cm. e € 137,00 oltre IVA per nr. 10+10 bandiere Italia + Europa 100x150);  

3. Direttore dell’esecuzione del contratto sono, per la propria parte di competenza, i 

Dirigenti/Responsabili della Struttura Ufficio delle Dogane di Cagliari e Ufficio delle Dogane di 

Sassari; 

4. Il Distretto – Servizio Acquisti e contratti – procederà all’espletamento degli atti necessari per 

addivenire al perfezionamento della relativa procedura; 

5. Lo scrivente Funzionario delegato è responsabile unico del procedimento; 

 

Cagliari, 6 novembre 2017 

 Il Funzionario delegato
[1]

 

Dott.ssa Maria Porceddu
[2]

 
 

  

 

                                                             

 
[1]

 Delega prot. 29897/RU del 12.10.2017 (art. 4 bis del D.L. 19 giugno 2015, n. 78) 
[2]

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs. n. 39/93 

 


